HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  79/2006/NQ-HĐND Cần Thơ, ngày 13 tháng 12 năm 2006

NGHỊ QUYẾT
Về các biện pháp chủ yếu phòng, chống tham nhũng của thành phố Cần Thơ

 năm 2007 và những năm tiếp theo

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân
ngày 03 tháng 12 năm 2004;

 Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 29 tháng 11 năm 2005;

 Căn cứ Nghị định số 120/2006/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2006 của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng;

 Căn cứ Quyết định số 30/2006/QĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2006 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống tham
nhũng;

 Theo Tờ trình số 60/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố
Cần Thơ về việc ban hành Nghị quyết về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2007 và những
năm tiếp theo;

Sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng
nhân dân,

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố nhất trí thông qua các biện pháp chủ yếu phòng, chống
tham nhũng năm 2007 và những năm tiếp theo của thành phố với các biện pháp chủ yếu như sau:

1. Về công tác tuyên truyền:

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị và nhân dân về Luật Phòng, chống
tham nhũng; Nghị định số 120/2006/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2006 của Chính phủ quy định chi
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Quyết định của Thủ
tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng,
chống tham nhũng; Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành chương trình hành
động của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, nhằm phát huy sức
mạnh tổng hợp để tiến hành đấu tranh phòng, chống tham nhũng kiên quyết, liên tục và có hiệu quả.

- Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; phối hợp với các cơ quan báo, đài đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên các
phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, thích hợp. Trên tinh thần phòng là
chính và phải kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm tham nhũng; kịp thời bảo vệ, nêu gương “người
tốt, việc tốt”, biểu dương những điển hình tiên tiến, gương mẫu, tích cực trong việc thực hiện công tác
phòng, chống tham nhũng; lên án, phê phán, phản ánh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có hành
vi tiêu cực, tham nhũng một cách kịp thời để các cơ quan chức năng giải quyết.

2. Về một số lĩnh vực chủ yếu cần tập trung:

Các lĩnh vực chủ yếu cần tập trung trong công tác phòng, chống tham nhũng, như sau:

- Đầu tư xây dựng cơ bản;

- Quản lý, sử dụng nhà công, đất công;

- Thu, chi; cấp phát, phân bổ và sử dụng vốn ngân sách; phí, lệ phí;

- Quản lý, sử dụng nguồn tiền, tài sản vận động đóng góp;

- Mua sắm trang thiết bị; quản lý, sử dụng tài sản công;

- Cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước;

- Giao đất, cho thuê đất thực hiện các dự án, công trình;

- Cấp các loại giấy chứng nhận, giấy phép; thi cử, cấp bằng, chứng chỉ;

- Giải tỏa, bồi hoàn, tái định cư để thực hiện các dự án, công trình;

- Kiểm tra, làm thủ tục hàng hóa xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh, xử phạt vi phạm hành chính,
thu thuế, đấu giá và sao y, chứng thực;

- Thanh tra công vụ.

3. Về công tác rà soát, xây dựng các văn bản:

- Tập trung rà soát để sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các văn bản quy phạm pháp luật, nội quy, quy
chế, các tiêu chuẩn, định mức, quy tắc ứng xử, chuẩn mực nghề nghiệp không còn phù hợp; cần thiết
thì ban hành mới cho phù hợp hơn.

- Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan chuyên môn phải xây dựng chương trình, kế hoạch
phòng, chống tham nhũng; đồng thời xây dựng quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
thành viên trong công tác tuyên truyền, thực thi công tác phòng, chống tham nhũng; quy chế khen
thưởng, bảo vệ người có công trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng và tổ chức tuyên
truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị và nhân dân trong địa
phương.

- Nghiên cứu hoàn chỉnh quy trình quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi cán bộ, công
chức.

4. Về tăng cường, nâng cao hoạt động thanh tra, kiểm tra, điều tra xử lý các vụ việc tiêu
cực, tham nhũng:

- Tăng cường, củng cố, thành lập Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng theo quy định của
cấp trên, chọn lựa những người có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, tăng cường cơ sở vật chất,
phương tiện kỹ thuật đảm bảo cho hoạt động của các tổ chức phòng, chống tham nhũng.

- Kiện toàn tổ chức của các cơ quan bảo vệ pháp luật như: Thanh tra, Công an các cấp, đặc
biệt phải làm trong sạch nội bộ, kiên quyết thay thế những cán bộ không đủ phẩm chất, năng lực và
bổ sung cán bộ đủ tiêu chuẩn trực tiếp làm công tác phòng, chống tham nhũng. Kiên quyết đấu tranh
chống các hiện tượng nể nang, né tránh, bao che khi đã phát hiện tiêu cực, tham nhũng.

- Tăng cường và nâng cao công tác thanh tra, kiểm tra cán bộ, công chức thực thi nhiệm vụ;
tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc tố cáo hành vi tiêu cực, tham nhũng còn tồn đọng và mới
phát sinh.

- Xây dựng quy chế phối hợp, kết hợp công tác giữa các ngành bảo vệ pháp luật và các ngành,
đơn vị hữu quan, nhất là giữa thanh tra, công an, kiểm sát, tòa án, kiểm toán, kiểm tra Đảng trong
công tác phòng, chống tham nhũng.

- Kiên quyết xử lý các vụ tiêu cực, tham nhũng đã phát hiện, có kiến nghị, kết luận; đẩy nhanh
tiến độ kiểm tra, thanh tra, điều tra các vụ việc mới phát hiện để sớm có kết luận, kiến nghị để đưa ra
xử lý, nhằm củng cố lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của
chính quyền.

5. Về công tác phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; các cơ
quan báo, đài trên địa bàn thành phố; phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong việc
thực thi Luật Phòng, chống tham nhũng:

- Các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Mặt trận Tổ
quốc và các tổ chức thành viên trong quá trình tuyên truyền, xây dựng và ban hành các văn bản thực
hiện phòng, chống tham nhũng. Giải quyết đúng qui định khi nhận được các yêu cầu, đề nghị của Mặt
trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các cơ quan báo, đài về nội dung liên quan đến tham nhũng
trong cơ quan, đơn vị, tổ chức do mình quản lý, phụ trách.

- Tăng cường và nâng cao công tác kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan,
doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức,
đơn vị do mình quản lý, phụ trách; làm tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. Tạo điều
kiện, nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, lưu trữ; sơ kết, tổng kết việc thực hiện, phối hợp
thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đầy đủ, kịp thời.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng
nhân dân thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành phố
Cần Thơ khóa VII, kỳ họp thứ chín thông qua và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại
chúng theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH

- UBTVQH, Chính phủ;
- BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- VPQH, VPCP; Website Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu;
- Thanh tra Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);
- Đoàn ĐBQH TPCT;
- TT.TU, UBND, UBMTTQVNTP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- TT. HĐND, UBND quận, huyện;
- TT Công báo, Lưu trữ TP;
- Lưu: VP, LT.

Nguyễn Tấn Quyên